АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского района
663960 г. Заозёрный, ул. Калинина, 2, каб. 13, тел./факс 839165 21410, E-mail: zkdn@krasmail.ru

[bookmark: _GoBack]21.05.2024                                                                                                               № 24-кдн
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении межведомственной акции по профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ на территории Рыбинского района в период с 21.05.2024 по 10.09.2024 г.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского района в составе председателя: Алёшечкин Д.В.,
членов комиссии:  Ксензова Т.Н., Завьяловой И.В., Панченко В.С., Ураловой Т.В., Усовой В.В., Антоненко Т.А., Федоренко Т.А., Севостьянов К.Е., Шевченко Е.П., Козлов А.С., Василенко З.В.  с участием помощника прокурора Середа Е. Н.,  при ведении протокола главным секретарём Молтянской Е.Н.,
в соответствии с Положением о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского района, утвержденного постановлением администрации Рыбинского района  от 14.05.2015 №281-п, в  соответствии с Федеральным законом от 26.04.1999 № 120- ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  Законом Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Стратегией государственной антинаркотической политики Российской федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента РФ от 23.11.2020 №733, с учетом утвержденного Перечня мероприятий подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Рыбинском районе» на 2024 год, в целях активизации работы по выявлению и пресечению нарушений, связанных с незаконной реализацией подросткам пива, алкогольной и табачной продукции, предупреждения совершения несовершеннолетними преступлений на территории Рыбинского муниципального района, КДНиЗП администрации Рыбинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Членам КДНиЗП администрации Рыбинского района:
МО МВД РФ «Бородинский» (Панченко В.С.),
Управлению образования администрации Рыбинского района (Ксензова Т.Н.),
МКУ «Комитет по делам физической культуры и спорта Рыбинского района» (Севостьянов К.Е.),
Отдел по делам культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (Усова В.В.),
МБУ «Молодёжный центр Рыбинского района» (Козлов А.С.),
КГБУЗ «Рыбинская районная больница» (Василенко З.В.),
ТО КГКУ «УСЗН» по Рыбинскому району Красноярского края (Антоненко Т.А.),
КГБУ СО «КЦСОН «Рыбинский» (Уралова Т.В.), а также
КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева» (Данилович Л.В.),
главам поселений в составе района,
с участием своих структурных подразделений провести мероприятия в рамках своей компетенции по выявлению и профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ в соответствии с планом проведения межведомственной акции по профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ на территории Рыбинского района (приложение №2) в срок до 10.09.2024 года.
 	  2.Всем ведомствам и учреждениям профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:
2.1.В рамках акции всем ведомствам и учреждениям профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществлять мероприятия, направленные на активизацию работы с несовершеннолетними группы риска, вовлечение их в организованные формы занятости и отдыха в летний оздоровительный сезон 2024 г., выявление нарушений антиалкогольного законодательства, привлечение внимания к проблемам алкоголизма и наркомании в семьях, имеющих несовершеннолетних детей, профилактику социального сиротства и безнадзорности.
  	 2.2.Также обеспечить участие в акции заинтересованных организаций и представителей общественности, граждан с активной жизненной позицией.
  	 2.3.Координаторам предусмотреть комплексный подход к организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учётах в органах и учреждениях системы профилактики за совершение антиобщественных действий, преступлений в алкогольном и наркотическом, токсическом опьянении.
 	  2.4.Принять меры по недопущению незаконной продажи несовершеннолетним табачной, алкогольной и пивной продукции предприятиями торговли, общественного питания, работниками иных учреждений, предназначенных для реализации указанной продукции.
3.Лицам указанным в п.1 настоящего постановления ежемесячно предоставлять сведения о результатах проведения акции (по форме согласно приложению№3) в КДНиЗП администрации Рыбинского района(по состоянию на отчётную дату периода, до 15 числа), итоговые сведения предоставить в срок до 25.09.2024 г.
4.Утвердить состав межведомственной рабочей группы по проведению акции с функцией координатора, обеспечивающего проведение межведомственной акции и оценку достигнутых результатов(приложение №1).
5.Утвердить План проведения межведомственной акции по профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ на территории Рыбинского района (приложение №2).
  	 6.Утвердить форму отчета о реализации плана проведения межведомственной акции по профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ на территории Рыбинского района (приложение №3).
   	7.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя комиссии (Ксензова Т.Н.).
8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель
КДНиЗП администрации Рыбинского района                                            Д.В. Алёшечкин

[image: ]

Приложение №1
к постановлению №24 -кдн от 21.05.2024

Состав
межведомственной рабочей группы по проведению акции

1. Алёшечкин Д.В.-  заместитель главы Рыбинского района по социальным вопросам, председатель КДНиЗП администрации Рыбинского района (т.2-50-33).
1. Молтянская Е.Н.- главный специалист, ответственный секретарь КДНиЗП администрации Рыбинского района(т.2-14-10).
1. Эрбис Л.А.- ведущий специалист отдела общего образования и воспитания управления образования администрации Рыбинского района (т.2-50-25).
1. Туранова О.В.- и.о. начальника отдела по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних Управления образования администрации Рыбинского района (т. 2-07-14).
1. Тихончук Ю.А.- начальник ОДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Бородинский».
1. Писарева Е.С.- заместитель директора КГБУ СО «КЦСОН «Рыбинский» (т.2-07-30).
1. Кисельман Л.Л.- районный педиатр КГБУЗ «Рыбинская РБ» (т.2-13-87).
1. Соболева М.П.- главный специалист отдела по делам культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (т.2-15-31).
1. Севостьянов К.Е. - директор МКУ «Комитет по делам физической культуры и спорта Рыбинского района» (т.2-15-75).
1.  Козлов А.С. -  директор  МБУ «Молодёжный центр Рыбинского района» (т.2-04-49).

Приложение №2
к постановлению №24-кдн от 21.05.2024

ПЛАН
проведения межведомственной акции
по профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ на территории Рыбинского района

Цель акции:  Выявление и пресечение  фактов незаконной реализации несовершеннолетним  алкогольной и табачной продукции, иных психоактивных веществ; предупреждение антиобщественных действий, преступлений  несовершеннолетних, совершенных в  состоянии алкогольного, наркотического, токсического  опьянения;  предупреждение вовлечения подростков в бытовое пьянство; социально – реабилитационные сопровождение несовершеннолетних, состоящих на учете как находящихся в социально – опасном положении и проживающих в семьях, где родители ведут асоциальный образ жизни. Усиление здорового образа жизни семей и подростков, максимальная занятость несовершеннолетних  организованными формами досуга  в летний период 2024 года.

	№
	                Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Обеспечить организацию и проведение  тематических классных часов, родительских собраний, круглых столов, диспутов  по теме: «Профилактика пьянства (алкоголизма) и потребления психоактивных веществ в подростковой среде» (буклеты, памятки по ссылке  https://disk.yandex.ru/d/g_W4Z7jpoFovAQ)
	в период проведения акции
	Ксензова Т.Н.
(директора школ),
Тихончук Ю.А..,
Василенко З.В.,
Завьялова И.В., КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева»,

	1.1.
	Обеспечить организацию бесед, круглых столов, оформление тематических  выставок, выступлений в СМИ, направленных на формирование здорового образа жизни для несовершеннолетних и родителей, в т.ч. находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации в летний период
	в период проведения акции
	Усова В.В.,
Козлов А.С..,
Севостьянов К.Е.,
Уралова Т.В.
Шевченко Е.П., иные субъекты

	1.2.
	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению запрещенной информации в сети «Интернет», «стеновой рекламы», популяризирующей употребление наркотических и психотропных средств
	в период проведения акции
	Тихончук Ю.А.,
Козлов А.С..,
иные субъекты

	1.3.
	Обеспечить организацию непрерывного  социально – педагогического сопровождения несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении

	в период проведения акции
	Ксензова Т.Н.
(директора школ),
Уралова Т.В.,
Тихончук Ю.А.,
Завьялова И.В.,  КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева»

	1.4.
	Обеспечить  занятость детей из семей СОП, ТЖС**  организованными формами досуга и отдыха  в летний период
	в период проведения акции
	Ксензова Т.Н.,
Данилович Л.В.,
Усова В.В.,
Севостьянов К.Е.
Козлов А.С., иные субъекты

	1.5.
	Проведение физкультурных и спортивных мероприятий в соответствии с календарным планом ежегодных традиционных спортивно-массовых мероприятий
	в период проведения акции
	Севостьянов К.Е.
(подведомственные учреждения)

	1.6.
	Обеспечить проведение тематических выступлений в СМИ, образовательных учреждениях, производственных коллективах по ситуации употребления несовершеннолетними алкогольной продукции  и психоактивных веществ,  совершения преступлений в алкогольном или токсическом опьянении,  смертельных случаев, связанных  с употреблением ПАВ (буклеты, памятки по ссылке  https://disk.yandex.ru/d/g_W4Z7jpoFovAQ)
	в период проведения акции

	Тихончук Ю.А.
Василенко З.В.

	1.7.
	Организовать проведение рейдов по проверке  мест скопления несовершеннолетних; подъездов и подвалов, иных мест с целью выявления  подростков употребляющих алкоголь или ПАВ
Обеспечить организацию рейдов сотрудников полиции по  торговым точкам, реализующих спиртную и табачную продукцию,  с целью пресечения фактов  незаконной реализации  данной продукции несовершеннолетним
	в период проведения акции

	1.8.
	Обеспечить проведение непрерывного патронажа семей СОП, имеющих малолетних детей, где родители ведут асоциальный образ жизни
	в период проведения акции
	Васильенко З.В.
Кисельман Л.Л.
Шнейдерман Т.В.

	1.9.
	Организовать систематическую проверку несовершеннолетних состоящих на учете в наркологическом кабинете  и  семей СОП, родители которых злоупотребляют спиртными напитками, либо замечены в употреблении наркотических веществ
	в период проведения акции

	1.10.
	Провести выступления  в образовательных учреждениях города, на летних оздоровительных площадках, в трудовых отрядах старшеклассников  с тематическими лекциями  о вредных последствиях употребления алкоголя, ПАВ, табакокурения (буклеты, памятки по ссылке  https://disk.yandex.ru/d/g_W4Z7jpoFovAQ)
	в период проведения акции

	1.11.
	 Сбор информации и подведение итогов по акции, составление и направление отчетов

	в период проведения акции

	Молтянская Е.Н.
Алешечкин Д.В..

	1.12.
	Рассмотрение административных материалов, персональных дел на заседаниях комиссии, принятие решений
	в период проведения акции

 Члены КДН и ЗП администрации Рыбинского района

Приложение №3
к постановлению №24-кдн от 21.05.2024

Отчет о реализации плана проведения межведомственной акции по профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ на территории Рыбинского района

	№
	ПОКАЗАТЕЛИ
	21.05.2024 –
10.09.2024

	1.
	Количество участников акции

	1.1.
	В том числе представителей общественных организаций

	2.
	Количество выявленных несовершеннолетних в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, в отношении которых приняты меры в соответствии с КоАП РФ

	3.
	Количество выявленных нарушений по ст. 14.2 и ст. 14.16 КоАП РФ

	4.
	Привлечено к административной ответственности родителей по ст. 20.22 , ст. 6.10 КоАП РФ

	5.
	Количество рейдовых мероприятий по выявлению несовершеннолетних, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения; мест продажи алкогольной, табачной продукции, бытовой химии (бытового газа)

	5.1.
	По ним выявлено нарушений

	6.
	Поставлено на профилактический учет СОП несовершеннолетних за совершение антиобщественных действий

	7.
	Доля несовершеннолетних, находящихся в СОП за совершение антиобщественных действий, вовлеченных в организованные формы занятости, от общего числа состоящих на учете в СОП

	8.
	Выявлено подростковых групп с антиобщественной направленностью (распитие спиртных напитков, употребление иных ПАВ)

	8.1
	В них несовершеннолетних участников

	8.2
	В них взрослых лиц

	9.
	Выявлено несовершеннолетних в соответствии со ст. 15 Закона Красноярского края «О защите прав ребенка»

	10.
	Постановлено на профилактический учет семей СОП, в которых родители злоупотребляют спиртными напитками и наркотическими веществами и оказывают отрицательное влияние на детей

	11.
	Проведено иных мероприятий в рамках акции

	12.
	Характерные примеры проведения акции

*ПАВ- любое вещество (или смесь) естественного или искусственного происхождения, которое влияет на функционирование центральной нервной системы, приводя к изменению психического состояния иногда вплоть до изменённого состояния сознания, в т.ч. алкоголь,
**ТЖС-дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, - дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии; дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети - жертвы насилия; дети, отбывающие наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях; дети, находящиеся в образовательных организациях для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода (специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа); дети, проживающие в малоимущих семьях; дети с отклонениями в поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.
4

image1.png